Borgolo e Nerecone donano per la redenzione dei peccati loro e dei 

parenti a Pagano prete e priore della chiesa di San Giacomo una terra sita 
in vocabolo Quirquetum.  
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O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 47 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. XLVI, p. 4 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 
e tracce di cera rossa al verso (cfr. pp. 10-11). 

Al verso un attergato di Guido («Presbiteri Pagani») e tre note databili rispetti-
vamente al XIV («Carta de Sancto Iacobo de Amelia» e «In vocabulo | Cierque-
ti») e al XVII secolo («Donatione»). A matita segnatura di Mattei Cerasoli («13»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem | 
incarnationis .M.C.LXXXV., regnante Frederico imperatore, mense augusti, 
die sabati, indictione .III., | amen. Nos quidem Borgolus et Nerecone, 
propria(a) nostra voluntate inter|veniente, donamus tibi presbitero Paga-
no ecclesie Sancti Iacobi priori unam | petiam terre quam habemus in 
loco qui dicitur Quirquetum1, que habet | fines: in capite mons, in pede 
via, ab uno latere tenes tu acceptor, | ab alio latere tenent heredes Girar-
di Longi. Terra predicta ut iacet | cum omnibus suis pertinentiis sit tibi, 
idest in ecclesia Sancti Iacobi, tradita | et deliberata iure proprietatis pro 
redemptione peccatorum nostrorum nostrorumque | parentum ad ha-
bendum(b), tenendum et possidendum et quicquid inde vo|lueris tu et tui 
successores eiusdem ecclesie servientes in perpe|tuum faciendum, nulla 
reservatione a nobis facta, set ammodo | in antea faciatis quicquid vultis, 
ut nullam litem nullamque con|troversiam sustineatis, set legitime ab 
omni homine ubi et quando | necesse fuerit defendere promittimus(c). 
Que omnia si ut superius | leguntur et promittuntur non observaverimus 
atque adinple|verimus, tunc promittimus nos vobis dare duplum nomine 
pene; | et soluta pena hoc instrumentum donationis maneat firmum, | 
quod scribendo rogavimus. | 

+ Tebalducius Grilli, Zanzarus, Rainucius Kastaldus(d), | Matheus de 
Petro de Titta(e) sunt testes  rogati. |  

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis | prefectum tabellio ro-
gatus hoc instrumentum scripsi, rogavi et absolvi. 

(a) A p(ropr)i     (b) h- corr. da l     (c) M permittimus     (d) -l- corr. su r     (e) A Itta; M vita 
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1 Cfr. doc. 31 nota 1. 

48. 

1186 gennaio <6 o 13 o 20 o 26>, <Amelia> 

Rustico di Siginolfo dona per la redenzione dei peccati suoi e dei pa-

renti a Pagano prete e priore della chiesa di San Giacomo de Redare la 
metà pro indiviso di una terra sita in vocabolo Campo le travi. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 48 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. XLVII, p. 5 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore due piccoli tagli orizzontali e paralleli 

e tracce di cera rossa al verso (cfr. pp. 10-11). Al recto, nel margine inferiore, un at-
tergato di Guido: «Presbiter Tebaldus de Prova, Veralducius de Guidone de An-
nucala, filius Paganelli Partimale». 

Al verso tre note databili rispettivamente al XIII («Presbiteri Pagani»), al XV 
(«Carte antique pro ecclesia Sancti Iacobi») e al XVII secolo («Campo le travi»). 
A matita segnatura di Mattei Cerasoli («6»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno | eiusdem 

incarnatione .M.C.LXXXVI., regnante Frederico imperatore, mense ia-
nuario, die lune, indictione .IIII., | amen. Ego quidem Rusticus Siginolfi, 
propria mea voluntate interveniente, do, | cedo atque trado tibi 
presbitero Pagano priori ecclesie Sancti Iacobi de Redare(a) unam | pe-
tiam terre quam habeo in loco qui dicitur Campo le travi, que habet 
fines: in capite | est mons, in pede fossatum, ab uno latere tenent here-
des de Berta Bonanti, | ab alio latere terra Sancti Iacobi. De qua petia(b) 
terre ut iacet infra hos(c) fines | do tibi idest in ecclesia Sancti Iacobi to-
tam partem meam, idest medietatem pro indiviso, | pro redemptione 
peccatorum meorum meorumque parentum, ut ab isto in antea | habeas 
potestatem tu et tui successores in perpetuum faciendi quicquid vo|lu-
erint, ut nullam litem a me vel a meis heredibus sustineatis set legi|time 
ab omni homine ubi et quando necesse fuerit defendere(d) promitto. Que 
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omnia si | ut superius leguntur et promittuntur non observavero, ego et 
mei heredes | tibi tuisque successoribus tunc promitto me daturum du-
plam(e) valentiam ipsius terre; | et soluta pena hoc instrumentum dona-
tionis maneat firmum quod scribendo rogavi. 

+ Presbiter Tebaldus de Prova, Veralducius de Guidone de Annucala(f), 
filius Paganelli Partimale. | 

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis prefectum tabellio 
rogatus | hoc instrumentum donationis scripsi et absolvi. 

(a) M redure     (b) M petio     (c) h con segno abbr. superfluo.  (d)  la terza -e- corr. da altra 

lettera principiata.     (e) -a- corr. da e su u     (f) segue spazio bianco fino alla fine del rigo.        

49. 

1186 settembre <3 o 10 o 16 o 24>, Amelia 

Abbassaconte dona pro anima a Pagano prete ed economo della chiesa 
di San Giacomo de Redere la metà pro indiviso di una terra sita al Colle de 
Racco. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 49 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. XLVIII, pp. 5-6 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

e tracce di cera rossa al verso (cfr. pp. 10-11). 
Al verso due note databili rispettivamente al XIII («Colle Racco») e al XVII se-

colo («Donatio petii terre ecclesie Sancti Iacobi in loco dicto Colle de Racco»). A 
matita segnatura di Mattei Cerasoli («14»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini 

.M.C.LX|XXVI., regnante Frederico imperatore, die mercurio, mense sep-
tembre, | indictione .IIII. Constat me quidem Abbassacontem(a) donasse 
et tradidisse | tibi presbitero Pagano servienti et iconomo Sancti Iacobi 
de Redere, ad utili|tatem  eiusdem ecclesie(b), partem meam de terra que 
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iacet al Colle de Racco, | fines cuius esse videntur: ab uno latere est te-
nens eadem ecclesia, ab alio Simeone, a ter|tio fossatello, a quarto colle et 
via privata. Omnium ut predixi dono | in integrum medietatem et pro in-
diviso pro redemptione(c) anime mee et | meorum parentum(d) in iam dic-
ta ecclesia Sancti Iacobi de Redere ad(e) habendum, | tenendum, pos-
sidendum et quicquid predicta ecclesia vult faciendum, ut nullam | litem 
nullamque controversiam tu predictus presbiter Pagano vel tui suc-
cessores | et predicte ecclesie servientes a me vel a meis heredibus susti-
neant, | set semper quiete et pacifice possideatis. Que omnia si ut supe-
rius legun|tur non observavero, duplum eiusdem quantitatis(f) eidem ec-
clesie(g) dare tibi | promitto; et insuper hoc instrumentum donationis sem-
per incorruptum tene|re spondeo. Actum in foro Ameline civitatis. | 

(S) Rusticellus de Paganello, Guido de Supercla, Bernardo de | Girardo 
de prete Ianni, rogati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus Ameline civitatis iudex scribere rogatus | scripsi, con-
plevi et absolvi.  

(a) la seconda -a- corr. sul tratto discendente di s lavata; M Abbassamontem     (b) segue par corr. 

da e su t(er)r     (c) A redeptione     (d) -u- corr. su e     (e) ad corr. da e su u     (f) la prima -i- 
corr. su a     (g) con tratto verticale superfluo sul segno abbr.        

50. 

1187 aprile <5 o 12 o 19 o 26>, Amelia 

Cittadana del fu Graziano, con il consenso del marito Guido, permuta 

con Pagano prete della chiesa di San Giacomo de Redere una terra vitata e 
due arative site in vocabolo Settari per due pezzi di terra siti in vocabolo 
Marcinano.  

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 50 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XLIX, pp. 6-7 [M]. 
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La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali (cfr. pp. 
10-11). 

Al recto, nel margine inferiore, una prova di penna di Berardo («Filii de») e al 
verso, dello stesso, altra prova di penna: «+ In nomine»; sempre al verso tre note 
databili rispettivamente al XIV («Nela contrada» e «De Sertari», di mani dif-
ferenti) e al XVII secolo («Tres petie de terra, uno | vineato doi arati»). A matita 
segnatura di Mattei Cerasoli («15»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini .M.C.LXXXVII., 
| regnante Frederico imperatore, die dominico, mense apreli(a), | indic-
tione .V. Constat me quidem Cittadanam quondam(b) filiam de Gratiano, 
con|sentiente et faciente Guiducco marito meo, hoc permutati|onis in-
strumento permutasse, dedisse et tradidisse tibi presbitero Paga|no re-
cipienti ad honorem et hutilitatem Sancti Iacobi de Redere | tres(c) pe-
tiolas terre(d), unam vineatam et duas aratorias, que iacent | in loco qui vo-
catur Settari1, una quarum habet fines: a capite est(e) tenens heredes de(f) 
Rainaldo(g) et de Gualfraedo(h), a pede sunt tenentes heredes | de Dona-
deo de Nordo, ab uno latere sunt tenentes filii de Venen|casa(i)  de Petro 
de Iannicupo, ab alio latere via privata sive vicinali; | alia habet fines: a ca-
pite sunt tenentes iam dicti filii de Benencasa, | a(j) pede vos acceptores, 
ab uno latere filii de Rusticello de Net|tolo, ab alio latere filii de Gual-
fredo; alia habet fines: a capi|te morra, a pede limite, ab uno latere filii de 
Rainaldo(k), ab ali|o Fulcola(l) et Berta. Omnium ut prediximus damus tibi 
iam dicto presbitero | Pagano tuisque successoribus in perpetuum iure 
permutationis pro duabus peti|is terre quas dedistis nobis que iacent in 
loco qui vocatur(m) Marcina|no; et promittimus(n) quod non faciemus 
vobis litem vel molestiam | immo ab omni homine semper legitime de-
fendere vobis promittimus. | Que omnia si ut superius leguntur et pro-
mittuntur non observa|verimus(o) aut non adimpleverimus, duplum 
eiusdem quantitatis et qualitatis et exstimationis vobis dare promittimus et 
insuper hoc | permutationis instrumentum quod scribendo rogavimus(p) | 
semper incorruptum tenere spondemus. |